Foi informado pelo Coordenador que foi disponibilizado pela 

CAPES através do Plano Emergencial de Consolidação Estratégica dos PPGS (portaria Nº 

155/10-08-22) duas bolsas e o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) que serão 

disponibilizados em duas parcelas de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), valores 

disponíveis para passagens, diárias, hospedagem, serviços de terceiros e material de 

consumo, também disponibilizado pelo CCNE o valor de R$ 4.217,12 (quatro mil duzentos e 

dezessete reais e doze centavos). Segundo item: Foi analisada pelos membros a solicitação 

de credenciamento como Docente Permanente do PPG Matemática, encaminhada pelo 

Professor Felipe Crivellaro Minuzzi (Departamento de Matemática), a documentação foi 

conferida e está conforme os critérios do regulamento do programa, sendo aprovado o